Secretariade Edu ca

Memorando - SANE N° 003/2017

A/C Makelly Diani Ussinger
Gerente da Unidade de Processos

Assunto: Parecer técnico dos itens da Licitação de alimentos -

w4; r' i'

[,_MJ Si:rR~ r Iti ~~M. t ï~LaNRJAh1~Nl
Recebemos em:
J n 'MNt(11Y

~3ÃC3 CONFERIDO

Gtfik-GL
Em 2,7- jciMiro de 2017.

G~4~~ti ~..

/.-- 4 L en / t5. \,
~cn C

RIIf;(.'ICP.

Pregão eletrônico-“6/2016.

~.

Segue grade de parecer das amostras de alimentos do item 52. Segue ainda a ficha de avali-
ação sensorial de gêneros alimentícios e os documentos entregues pela empresa convocada,
conforme solicitado no anexo VIII do edital 116/2016.

Atenciosamente,

Sil
Gerente da Unidade

Mariana vieira dos Santos Kraemer
Nutricionista CRN 10 4852

NUTRICIONISTAS:
Luciane Hirt Rosa
Lucimar Pereira Silva
Mariana Vieira dos Santos Kraemer
Priscila Mikulis de Castilho
Taciana Machado dos Santos Duarte

ia ao Educando

~-7
J.12-71 r l

Priscila Mikulis de Castilho
Nutricionista CRN 10 3069

Rua: Marquês de Olinda, 2900, Bairro Glória, Joinville/SC
Tel: (47) 3433-4608 E-mail: sanenutri@gmail.com

cl ora z:caa /
,

RU€lr.,iCA
CNPJ: 18.555.113/0001l-19

RELAÇÃO DE AMOSTRAS
Pregão Eletrônico n° 116/2016

Razão Social: ALIMENTAR DISTRIBUIDORA LTDA

Endereço: Rua PASTOR ANTONIO POLITO, N° 322 — BOQUEIRAO — CURITIBA- PR CEP: 81730-300

CNPJ: 18.555.113/0001-19

À
Secretaria de Educação- Joinville/SC
Serviço da Alimentação e Nutrição Escolar (SANE)

ITEM ESPECIFICAÇÃO UND QUANTIDADE MARCA

52

Biscoito Salgado com Gergelim.
Ingredientes: farinha de trigo
enriquecida com ferro e ácido fálico,
sal, açúcar invertidos, extrato de
malte, fermentos químicos
estabilizantes. Deverá ser fabricado a
partir de matérias-primas sãs, limpas,
isentas de matéria terrosa, parasitos,
devendo estar em perfeito estado de
conservação. Será rejeitado o biscoito
mal cozido, queimado e de caracteres
organolépticos anormais. Deverá ser
levemente crocante. Não poderá
conter gordura vegetal hidrogenada.
Deverá ser elaborado com óleo
vegetal não hidrogenado. Não poderá
apresentar umidade ou quebra
(percentual máximo aceito — até 10%
de biscoitos quebrados).

KG 4 AMOSTRAS PARATI

Joinville 23 de janeiro de 2017.

Data:  -~~$ /

Ass:

RG:
3 (três) vias de igual teor

Rua Pastor Antônio Pólito, 322 — Boqueirão — Curitiba - PR - CEP 81.730-300

E- MAIL: alimentardistribuidora@gmail.com — FONE: (041) 3364-1332

P
re

fe
itu

ra
 d

e
J
o

in
v
ill

e
S

e
c
r
e

ta
r
ia

 d
e

 E
d

u
c
a

ç
ã

o

G
ra

de
 d

e
P

ar
ec

er
 T

éc
ni

co

P
re

gã
o

E
le

tr
õn

ic
o

n°
 1

16
/2

01
6

Ite
m

P
ro

du
to

E
m

pr
es

a
M

ar
ca

S
itu

aç
ão

52
B

is
co

ito
 s

al
ga

do
 c

om
 g

er
ge

lim
A

lim
en

ta
r

P
ar

at
i

A
pr

ov
ad

o
O

bs
er

va
çõ

es
:

,
n

~
,

I~
~

~~•

at
~
.

~
 R

N
~

Fr

áb
Ìa

rÏ
na

 V
. S

.
râ

e
~

~
N

ut
ric

io
ni

st
a

CR
N

48
52

P
ág

in
a

1

AVALIAÇAO SENSORIAL DE GENEROS ALIMENTICIOS r l..
Pregão 116/2016 Lote - Item
Produto Biscoito salgado com gergelim

~52
Marca Parati

Fornecedor Alimentar Distribuidora LTDA \ Rtml 'e
Fabricante Parati S.A.
Quantidade (kg/L): 0,400 (Qtde amostra 14 Data 27/01/2017 ---

Avaliação Externa:
Item avaliado Sim Não Observações
Embalagem íntegra X
Rotulagem conforme legislação X
Peso conforme rotulagem X
Data de fabricação e validade visível X
Fabricação e validade conforme edital X

Avaliação Sensorial

Item avaliado Característica
Não
característico Observações

Aparência X
Cor X
Odor X
Sabor X
Textura/Consistência X

Características técnicas de acordo com o edital
Sim Não Não se aplica
X

Observações

Facilidade de preparo Técnico-culinário
Fácil Médio Difícil Não se aplica

X
Observações

Tempo de cocção recomendado
Minutos Suficiente Insuficiente Não se aplica

X
Observações

Aderência na panela
Sim Não Não se aplica

X
Observações

Rendimento INA

Parecer Técnico
Aprovado Reprovado

X

's,S{il*.
Fsp. Pitiscila Mikirfis de Castilho

Esp. ~CRN 10-3069

V ~7~! ~Cxk,' ~ ' W
Mariaria V. S. Kraemer

Nutricionista
CRN 4852

PR
EFEITU

R
A M

U
N

IC
IPAL D

E
 C

U
R

ITIBA
SEC

R
ETAR

IA M
U

N
IC

IPAL D
E

 SAU
D

E
VIG

ILÂN
C

IA SAN
ITÁR

IA

Licença S
anitária

DISTRitO
SANITARIO

 BO
Q

UEIRAO

Inform
ações

R
eclam

ações

ou 0800 6440 041

N° 00.520/2014

A
 S

E
C

R
E

TA
R

IA
 M

U
N

IC
IP

A
L D

A
 S

A
Ú

D
E

, com
 base na Lei M

unicipal n° 9000/96 artigo n° 39, concede a presente
Licença S

anitária a:
R

azão S
ocial

A
LIM

E
N

T
A

R
 D

IS
T

R
IB

U
ID

O
R

A
 LT

D
A

 M
E

N
om

e Fantasia A
LIM

E
N

T
A

R
E

ndereço
A

N
T

O
N

IO
 P

O
LIT

O
, 3

2
2

 - B
O

Q
U

E
IR

A
O

P
rocesso n°

6
5

4
4

/2
0

1
4

Insc. Im

ob. 5
6

3
0

0
6

4
0

3
6

8
0

0
0

Insc. M

unic.673.125-2
Técnico V

IS
A

3

8
5

4
9

 - 2
5

0
7

1

R
am

o(s) de A
tividade E

conõm
ica:

C
O

M
E

R
C

IO
 A

T
A

C
A

D
IS

T
A

 D
E

 M
E

R
C

A
D

O
R

IA
S

 E
M

 G
E

R
A

L C
O

M
 P

R
E

D
O

M
IN

A
N

C
IA

 D
E

 P
R

O
D

U
TO

S
 A

LIM
E

N
T

IC
IO

S

l

/-r
~

 1

.
R

 ta
 (Viária • R

ìdalsk;
s^e,A. ca" ,3ar:.-c'a am Sa'•^^

Mat. PM
C 7!.30$

CRO-PR 7986

C
U

R
ITIB

A
, 03 de fevereiro de 2014

Validade: até 03/02/2017
e enquanto satisfizer as exigências da legislação em

 vigor. M
anter em

 local visível ao público

~ I
l  !,f~_

Governo Municipal do Sito Lourenço do Uestr - ul AM/~/
i • FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE ~~~

SUS . Sistema tlnicu,li Saúde /
FkOaürnpi, Viqilnn,l,Sallharlo

Rua Rui Barbosa, '91 Centro I onc•, 33141 8lef( ) 3dt1lb•!!

~~~
~10 l5

~
....

Par:I

I I:álsinbeleeimeutns Induetl-Lli, nnlerciais. A¡;rnhe'c,I;Vrius c lYartrcpurics

1_ Habitação (Ilnnite-se)

1 Pslanelecilnenlns de Saúde, de I(ducaç;m Pré-I!scolnr e oun'us

r-tj-~/a_~

PARATI S/A

1 ÌCll,ilnipl,)I1J 1 ,ei I I .ü¢•Irc

PARATI

t M'1('I'I

82.945.93210001-71

lu,:ur:,,, r.udn.il

250.051.877

li....„

SAO FRANCISCO

Alnmape,

São Lourenço do Oeste

f,q'm

3344-7000
r.n,l: n'a, . I,gn,d,m,., 1 Ru.,- 1'1:;),ii

TIRADENTES 475
I'10 púct:i,i,, c mi Rropuu.:nrf

ANGELO FANTIN /JOSÉ VICENTE LACERDA TATIT

Insta, t'ouadlm

CRQ/SC 4605

i9'b92 ~9YOÓ̀ -;('kBIRÌCÁÇÁOnt)É BISCOITOS E BOLACHAS, AMIDOS E FECULAS DE
VEGETAIS, ESPECIARIAS, MOLHOS, TEMPEROS E CONDIMENTOS, FRUTAS CRISTALIZ.,
BALAS, MASSAS, PROD. DERIV. DE CACAU E CHOCOL., REFRESCOS, E TRANSPORTE

0(a) Estabelecimento/Edificação acima está autorizado(a) a funcionar/ser hahitado(a),
conforme a lei municipal no 784 de 30 de dezembro de 1992 e seus regulamentos.

ls;d.,n, -
01 de Março de 2016 à 28 de Fevereiro de 2017

I ,.ai, ,Lc,

São Lourenço do Oeste(SC), 5 de Fevereiro de 2016,

Aulend.i,ic dr..mde

Rafael Géfemi4 /{
Gerente de VÌslfârocia Sanitária

f,r,nlf:( ff;)('),